PAGE
3

МО «Город Горно-Алтайск»

Координационный совет по работе с инвалидами

на территории города Горно-Алтайска
ПРОТОКОЛ № 3
17.12.2018г.

   г. Горно-Алтайск
Председательствовал: Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, председатель Координационного совета, Тюхтенев Станислав Степанович
Присутствовали:

Члены Координационного Совета:
	Соловьева Наталья     -Николаевна
	Специалист по социальной работе Отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска, заместитель председателя Совета, секретарь Совета

	Езенева Неля               -Михайловна

	Директор Бюджетного учреждения Республики Алтай «Республиканский реабилитационный центр для детей и подростков          с ограниченными возможностями»                        (по согласованию)

	Ивашкин Алексей       -Сергеевич

	Председатель местной общественной организации ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов                             (по согласованию)

	Комарова Светлана    -Анатольевна
	Начальник Муниципального учреждения «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска»

	Килин Анатолий         -Валерьевич
	Председатель Горно-Алтайской городской общественной организации – Всероссийское общество инвалидов (по согласованию)

	Кравец Оксана            -Владимировна
	Начальник Управления пенсионного фонда Российской Федерации по г. Горно-Алтайску (по согласованию)

	Петрушин Андрей     -Петрович
	Председатель Горно-Алтайской местной организации Всероссийского общества слепых (по согласованию)

Приглашенные:
	Гальцева Ольга               -Васильевна
	Директор КУ РА «Центр занятости населения г. Горно-Алтайска»

	Колесников                     -Владимир Павлович
	Инженер по технадзору Муниципального учреждения «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска»

	Пшенцова Нина              -  Александровна
	Старший инспектор КУ РА «Центр занятости населения г. Горно-Алтайска»

	Санаров Алексей            -Иванович
	Министр труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай

	Платонов Владимир       -Анатольевич
	Руководитель представительства в Республике Алтай ООО «Дорожные знаки Алтая»

	Баранова Ирина              -Васильевна
	Специалист по кадрам АУЗ РА «Центр лечебного и профилактического питания»

	Жерновенко Марина  -Владимировна
	Специалист группы кадров ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по РА»

	Ильина Татьяна          -Анатольевна
	Заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы России по Республике Алтай

	Кокышева Ирина        -Николаевна
	Заместитель министра природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай

	Лепешкина Марина    -Сергеевна
	Секретарь директора МБОУ «Средняя школа № 1 г. Горно-Алтайска»

	Ложкин Сергей           -Алексеевич
	Руководитель некоммерческой организации Городское потребительское общество

	Лукьянов Александр  -Анатольевич
	Представитель торговой сети «Мария –РА»

	Течинова Клавдия      -Янгаровна

	Начальник Отдела организационно-методической и информационно-статистической работы ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Республике Алтай»

	Тынкевич Татьяна          - Викторовна
	Помощник прокурора города Горно-Алтайска

	Вишняков Виктор          - Алексеевич
	Директор БУЗ РА «Республиканская больница»

Рассмотрены вопросы:
1. Итоги реализации муниципальной программы муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Доступная среда» в 2018 году. Задачи на 2019 год.
Тюхтенев Станислав Степанович – Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, председатель Координационного Совета по работе с инвалидами;
Петрушин Андрей Петрович - Председатель Горно-Алтайской местной организации Всероссийского общества слепых.
2. Пути решения проблемы трудоустройства инвалидов.
Тюхтенев Станислав Степанович – Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, председатель Координационного Совета по работе с инвалидами.

Члены Совета, приглашенные.
В целях создания равных условий для граждан с ограниченными возможностями здоровья на территории города Горно-Алтайска:
по первому вопросу РЕШИЛИ рекомендовать:
1. Администрации города Горно-Алтайска:

1.1. проработать с общественными организациями наиболее значимые мероприятия для включения их в муниципальную программу муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Доступная среда» на 2019 год;

1.2. продолжить контроль по работе приборов автоинформаторов в автобусах, культуре обслуживания пассажиров;
1.3. установить контроль по наличию и работе аппарели в специализированных автобусах.
2. Начальнику МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска»:

2.1. составить план-график на 2019 год по проведению мероприятий улично-дорожного хозяйства в рамках муниципальной программы муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Доступная среда».

3. Начальнику МУ «Управление образования администрации города Горно-Алтайска»:

3.1. составить план-график на 2019 год по проведению мероприятий в рамках муниципальной программы муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Доступная среда» в образовательных организациях;

3.2. провести работу по актуализации паспортов доступности образовательных объектов.
По второму вопросу РЕШИЛИ рекомендовать:

1. Отделу жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска:

1.1. Продолжить осуществление контроля по выполнению целевых показателей по занятости инвалидов трудоспособного возраста.
2. КУ РА «Центр занятости города Горно-Алтайска»:
2.1. Продолжить работу по уведомлению работодателей, подлежащих квотировани о необходимости исполнения Закона Республики Алтай от 3 декабря 2010 года № 65-РЗ «Об установлении в Республике Алтай квоты для приёма на работу»;
2.2. Продолжить индивидуальное консультирование по составлению резюме, оказание помощи в направлении резюме работодателям, подготовку к прохождению собеседования, ведению переговоров, самопрезентации;
2.3. Продолжить работу по заключению договоров с работодателями                           о совместном сотрудничестве по организации временного трудоустройства инвалидов;
2.4. Продолжить исполнение плана мероприятий по повышению уровня занятости инвалидов трудоспособного возраста на 2017-2020 годы на территории МО «Город Горно-Алтайск», утвержденного Распоряжением Администрации города Горно-Алтайска от 13 октября 2017 года № 1190-р.
3. Руководителям учреждений, организаций, независимо от организационно-правовой формы:
3.1. Обеспечить исполнение Закона Республики Алтай от 3 декабря 2010 года № 65-РЗ «Об установлении в Республике Алтай квоты для приёма на работу»;
3.2. Обеспечить создание рабочих мест для трудоустройства инвалидов и осуществить прием на работу граждан с инвалидностью в соответствии с установленной квотой.
Председатель  координационного совета                                                       С.С. Тюхтенев
Секретарь  координационного совета                                                            Н.Н. Соловьева